[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROCESSO
	Solicitação de registro nº 220029, protocolo nº 1858279

	INTERESSADO
	CEF-CAU/SC

	ASSUNTO
	Solicitação de registro nº 220029, protocolo nº 1858279

	DELIBERAÇÃO Nº 089/2023 – CEF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o requisito para o registro profissional, estabelecido pelo inciso I do artigo 6º da Lei 12.378/2010, de diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras providências;

Considerando o relatório e voto da conselheira Rosana Silveira em anexo;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;

Considerando o Regimento Interno que estabelece em seu artigo 93: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso de indeferimento”;

DELIBERA:

1 - Indeferir a solicitação de registro profissional nº 220029, com base na imprecisão do dado relacionado ao curso de formação da requerente.

2 - Informar à requerente sobre a possibilidade interposição de recurso, nos termos do artigo 67 do Regimento Interno.

3 - Solicitar representação junto ao Ministério Público, encaminhando indícios de inconsistências documentais compilados no processo nº 1858279, em referência aos processos nº 1823227 e nº 1824922, anteriormente encaminhados.

4 - Solicitar representação junto ao Ministério da Educação com a possível afronta aos parágrafos 3º e 4º do artigo 25 da Portaria MEC nº1.095, de 25 de outubro de 2018, pelo Centro Universitário Sociesc (e-MEC 1351).

5 - Solicitar envio da presente deliberação e cópia do processo nº 1858279 à CEF-CAU/BR.

6 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 22 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO
DO CAU/SC

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Jaime Teixeira Chaves
Secretário dos Órgãos Colegiados
do CAU/SC
ANEXO

[image: C:\Users\melina.marcondes\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\processos_1858279_1824922_RELATORIO E VOTO_1.jpg]

[image: C:\Users\melina.marcondes\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\processos_1858279_1824922_RELATORIO E VOTO_2.jpg]

[image: C:\Users\melina.marcondes\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\processos_1858279_1824922_RELATORIO E VOTO_3.jpg]

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenadora
	Rosana Silveira
	X

	Coordenadora Adjunta
	Silvya Helena Caprario

	X

	Membro
	Fárida Mirany de Mira
	X

	Histórico da votação:

	Reunião CEF - CAU/SC:  11ª Reunião Ordinária de 2023.

	Data: 22/11/2023.

[bookmark: _GoBack]Matéria em votação: Solicitação de registro nº 220029, protocolo nº 1858279.

	Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (01) Ausências (00) Total (03)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Assistente Administrativo Eduardo Paulon Fontes
	Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana Silveira

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
5-6

image3.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Considerando o artigo 99 do Decreto Federal 9.235, de 15 de dezembro de 2017 que
estabelece: “Art. 99. Os diplomas de cursos de graduagéo serdo emitidos pela IES que ofertou o
curso e serdo registrados por IES com atribuigbes de autonomia, respeitada o disposto no art. 27 e
conforme regulamento a ser editado pelo Ministério da Educag&o. § 1° As universidades, os Institutos
Federais de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia e os Centros Federais de Educagdo Tecnologica
registraréo os diplomas expedidos por eles préprios e aqueles emitidos por instituigbes de ensino
superior sem autonomia. § 2° Os centros universitarios poderdo registrar diplomas dos cursos por
eles oferecidos.”;

Considerando o artigo 25 da Portaria MEC n°1.095, de 25 de outubro de 2018, que
determina: “Art. 25. A validade dos diplomas depende dos requisitos exigidos na legislagdo e da
regularidade dos procedimentos de expedigéo e registro adotados pelas IES. § 1° O reconhecimento
do curso é requisito obrigatério para o registro e validade do diploma. § 2° A colagdo de grau é
requisito obrigatério para expedigdo do diploma.§ 3° As IES publicas e privadas deverdo tornar nulos
0s atos de expedigéo e de registro de diplomas, quando inidéneos ou eivados de vicios de legalidade
ou quando constatada falsidade documental ou declaratéria.§ 4° Consideram-se inidéneos os atos de
expedicéo e registro de diplomas produzidos com o objetivo de simular titulagdo ndo fundamentada
em trajetéria_académica reqular em cursos superiores reconhecidos no &mbito dos respectivos
sistemas de ensino. §5° Na hipétese do § 3°, as IES deverdo garantir ampla publicidade, na forma
dos arts. 21 e 23 desta Portaria.”,

Considerando que as Instituicdes de Ensino s&o as responsaveis pelas informagdes acerca
da validade e veracidade dos documentos por elas emitidos e/ou registrados, devendo recair
sobre tais instituigbes, conforme o caso, as penalidades cabiveis, nos campos
administrativo, civil e penal, em face de eventuais falsidades de documentos expedidos ou
registrados, nos termos do item 12 da Nota Técnica n°391/2013/
CGLNRS/DPR/SERES/MEC.

VOTO:

1- Recomendar o indeferimento da solicitagdo de registro profissional n® 220029, com
base na impreciséo do dado relacionado ao curso de formagao da requerente;

2- Indicar @ CEF-CAU/SC que solicite representagdo junto ao Ministério Publico,
encaminhando indicios de inconsisténcias documentais compilados no processo
n°1858279, em referéncia aos processos n°® 1823227 e n° 1824922, anteriormente
encaminhados;

3- Indicar & CEF-CAU/SC a representagéo junto ao Ministério da Educacdo com a
possivel afronta aos paragrafos 3° e 4° do artigo 25 da Portaria MEC n°1.095, de 25
de outubro de 2018, pelo Centro Universitario Sociesc (e-MEC 1351);

4- Indicar o encaminhamento de copia do processo n°1858279 para CEF-CAU/BR;

F|@'\“’

Ras\ama Silveira
Coord nadoFa{a CEF-CAU/SC

G,
novembro de 2023.

Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
www.causc.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

PROCESSO Solicitag&o de registro n® 220029, protocolo n°1858279

INTERESSADO | CEF-CAU/SC

ASSUNTO Registro profissional de diplomado no Pais

RELATOR Rosana Silveira

RELATORIO E VOTO

O presente relato diz respeito a uma solicitagdo de registro profissional de diplomada no
Centro Universitario SOCIESC, n® 220029, que apresentou historico escolar do curso de
arquitetura e urbanismo com divergéncia de informagdes, motivando diligéncias pela
Geréncia Técnica, que verificou possivel similaridade aos processos n° 1823227 e
n°1824922, de egressos do Centro Universitario SOCIESC, analisados e deliberados
anteriormente pela comisséo, por meio da Deliberagdo n°80/2023 da CEF-CAU/SC.

Considerando o requisito para o registro profissional, estabelecido pelo inciso | do artigo 6°
da Lei 12.378/2010, de diploma de graduacdo em arquitetura e urbanismo, obtido em
instituicdo de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder publico;

Considerando a Deliberagdo n° 001/2018 da CEF-CAU/BR, a qual trata de Calculo de
Tempestividade de Cursos de Arquitetura e Urbanismo e “que somente e poderdo ser
registrados os egressos de cursos de graduacdo em Arquitetura e Urbanismo que tenham
portaria de reconhecimento do curso publicada ou célculo de tempestividade aprovado pela
CEF-CAU/BR, e que estejam em dia com as renovagbes de reconhecimento nos termos do
art. Il do Decreto n° 9235/2017";

Considerando os documentos de graduacdo em arquitetura e urbanismo, fornecidos na
solicitagéo de registro n°220029, demonstrando formagéo no Centro Universitario Sociesc;

Considerando que a Geréncia Técnica do CAU/SC, tendo encontrado divergéncia na
informacdo do histérico escolar, em que constava o endereco do curso do Centro
Universitario Sociesc em Jaragua do Sul, mas com normativo de reconhecimento do curso
do Centro Universitario Sociesc em Joinville, incompatibilidade reconhecida pela
coordenadora do curso da SOCIESC (folha 46 e 47 do processo);

Considerando a duvida da Geréncia Técnica em relacéo a integralizagédo do curso em 5
anos (folha 45), dado que foi informado pela coordenadora de curso que a aluna ingressou
no curso do Centro Universitario SOCIESC em Jaragua do Sul (IES céd. 23358) e se
transferiu no 1° semestre de 2022 para o Centro Universitario SOCIESC Joinville (IES cod.
1351);

Considerando a Resolugdo n® 02/2007 do Ministério da Educagéo, que dispde sobre carga
horaria minima e procedimentos relativos a integralizagdo e duragéo de cursos de
graduacéo, na modalidade presencial, dentre eles, o de Arquitetura e Urbanismo com carga
horaria minima de 3.600 horas com limite minimo para integralizacéo de 5 (cinco) anos;

Considerando a informagéo do portal eMEC que o curso de arquitetura e urbanismo da
Centro de Ensino Superior SOCIESC de Jaragua do Sul (eMEC 23358, curso eMEC
1439084) tem data de inicio de funcionamento em 24/09/2020 e integralizacdo em 10

Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
www.causc.gov.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

semestres, ou seja, com provavel integralizacdo do curso da primeira turma no ano de
2025/1, conforme selego de tela:

&7 e-MEC
curso

E AOREGULATORO  PROCESSOSEMEC  OCORRENCAS

@) peTALnEs DA TES

(cotino) Nome da 165 Stuagho: Mtiva

© retagko be cursos

1435084 Presencist Bacharelade  ARQUITETURA E URBARISMO SC Jarsgud do Sul 4 ®

Repuo(s a1 de 1 S Pigne 1de1 20 ¥
@) PETALHES DO CURSO - (1439084) Bacharelado em ARQUITETURA  URBANISHO

5 A . e
e P e S e o R o AR

Considerando a consulta ao repositério da Anima (RUNA) da Unisociesc de Jaragua do Sul,
modalidade de acesso aberto, motivada pelos processos n°1823227 e n°1824922,
anteriormente tratados pela CEF-CAU/SC, que motivou a Geréncia Técnica a descarregar
para consulta futura os trabalhos de concluséo de curso de seus egressos da Unisociesc
Jaragua do Sul;

Considerando que foi localizado trabalho de conclusBo do curso no repositério da Anima
(RUNA) da Unisociesc de Jaragua do Sul identificado como de autoria de Alessandra
Grosklags Sanséo (folha 57), inclusive no selo do trabalho (folha 58 e 59);

Considerando a identificagdo de inconsisténcia no documento de formagdo que instrui o
processo administrativo n°1858279, referente a solicitagdo de registro profissional n°220029,
sobretudo ao seguinte: a) o fato de no banco publico da UNISOCIESC constar que o
trabalho de conclus&o de curso da requerente indica que ter sido desenvolvido em Jaragué
do Sul, nada obstante o seu diploma tenha sido emitido pelo curso UNISOCIESC de
Joinville (cédigo e-MEC 74432);

Considerando o artigo 45 do Decreto Federal 9.235, de 15 de dezembro de 2007, que
estabelece: “Art. 45. O reconhecimento e o registro de curso séo condicdes necessérias & validade
nacional dos diplomas. § 1° O reconhecimento de curso presencial na sede ndo se estende as
unidades fora de sede, para registro do diploma ou qualquer outro fim. § 2° O reconhecimento de
curso presencial em determinado Municipio se estende as unidades educacionais localizadas no
mesmo Municipio, para registro do diploma ou qualquer outro fim, conforme regulamento a ser
editado pelo Ministério da Educagdo. § 3° O disposto no § 2° ndo dispensa a necessidade de
avaliagédo externa in loco realizada pelo Inep nas unidades educacionais que configurem local de
oferta do curso.”;

Considerando a necessidade de apuracéo sobre os documentos apresentados ao CAU/SC &
e o esclarecimento sobre o curso de formacdo da requerente de registro profissional,
solicitagdo n° 220029, em atendimento ao inciso | do artigo 6° da Lei 12.378/2010 e
Deliberagéo n° 001/2018 da CEF-CAU/BR;

Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWW.causc.gov.br

image4.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image5.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br